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.... ·c (vi) .(a) where the acquisition of the
" I .• property by such person is by
'., .the transfer of the property by

a trustee under a trust to such
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. A LAW TO AMEND THE INLAND REVENUE ACT,
No.4 OF 1963

BE it enacted by the National State Assembly of the
Republic of Sri Lanka as follows:-

1. This Law may be cited as the Inland Revenue
(Amendment)Law, 'No~ 30 of 1978.

2. Section 3 of the Inland Revenue Act, No. 4 of
1963, (hereinafter referred to as the "principal
enactment ") is hereby amended, in subsection (4) of
that section, as follows:-
.(1)by the insertion, .immediately after sub­

paragraph (iv) of paragraph (g) of that sub­
section, of the following new .sub­
paragraphs: -. '

e e (v) the passing of any property to any
person on or after April 1, 1977, on
the death of the owner of that
property, .

(vi) the passing of any property (occurring
on the gift of that property on or
after April 1, 1977, by its owner to"
any other person, and

(vii) the passing of any property, being shares
in any company·incorporated in Sri
Lanka with which an agreement has
been entered into by the Greater

,,' ColomboEconomic Commissionunder
'section 17 of the Greater Colombo
Economic'CommissionLaw, No. 4 of
1978, from the owner of that property

: I to any other person by way of sale,
. . i 'i, gift or otherwise;";

. (2) in paragraph (j) of that subsection-
(a) by the substitution, for sub-paragraph

. .' '. (vi) of that paragraph, of the
" j '( followingnew sub-paragraph:-

Inland Revenue (A mendment) Law,
No. 30 of 1978

\ [Certified on 21st July, 1978J
L. D.-O, 4/78. " " ".



~, j:. ~: 1 I f -

I.: .

, 1

, . '.'

, .. ,-

" . i. : J - , •

.,
I

I; _

.' I ...

, ,
" ....

" r'

person In his capacity as a
beneficiary under the trust or
is by the transfer of the pro­
perty' by an executor to such
person in' his capacity as a
testate or an intestate heir of
the deceased whose' estate is
administered by such executor,
the value of the property at the
time of such acquisition shall,
if the date of the acquisition
by such trustee or executor is
before April 1, 1957, be an
amount equal to the market
value of the property on April
1, 1957, and, if the date of such
acquisition is on or after April'
1, 1957, be an amount equal to
the market value of the pro­
perty at the time when such
trustee or executor came into
possession of the property; and

(b) where the acquisition of the pro·
perty by such person is by way
of gift made by any other
person (hereinafter in this sub-
paragraph referred to as the

,t I " donor ") on or after April 1,
1977, and where the first-men­
tioned person transfers such

.: ,',', .: property within one year of the
_'," ' date of such acquisition, the

r: , ,value of the property at the
" } ",I ,> I -, \ time of such acquisition shall
,I 'J~ ,'" i .' be an amount equal to the
" r 1;:'" ,,~ aggregate oi-

(i) the market value on April
1, 1957, of that property,
if that property was
acquired by the donor
before April 1, 1957, or

, .",! ,) j , ;'1, (ii) the cost of purchase of t~e
, -' .: ", : 'j .: . J, property by the donor, If

v , ~', _ ,.,'~: 'r' , ,. that property was pur-
l,"/'_~I. ;, :r', \ chased by the donor on

or after April 1, 1957,
·or

• I

1nland Revenue (Amendment) Laui J
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" ;, (b) bonus shares issued to him
., ..... " on 01' after April 1,

.' .. 1957, and shares issued
',,; • •. ,,' \ I to him on or after April
, , .~. ' ... , '1, 1957, at a price less

" ':.' ~~'.' than their market value,
, ~'.j.\ and
~.). ', ':

.' •. ( ) t (0) other shares in that com-
",f, ~ ,,1, ',',' pany on the basis of

.• ;:' , :.,' 'I, 1::'\ ' n, which the shares
. , '. '., ">, " ".j'::', '. referred to in sub-

;\,' " i : I ( , "., I; paragraph (a) or sub-
;', ,;.; 'j ·'.'l I j' .', ~':' paragraph (b) were

" (j r I ,i '. r ',. i ';.l;·' issued to him,
'I, j .' I • ~, •

'. r :

or" '

.. '.

"

, I• I. ;

, (b) by the substitution, for sub-paragraph
(viii) of that paragraph, of the follow­
ing new sub-paragraph:-
" (viii) where the property is a share'

. which formed or forms part of
" ; "'., a holding of such person in a

company,' 'being a holding
which includes or at any time
included- .
(a) bonus shares issued to him

on or after April 1,
1957, 01' shares issued to
him on or after April 1,
1957, at a price less
than their market value,

"II

Inland Revenue (Amendment) Law, 3
No. 30 of }.978

(iii) the market value of the
property at the time
when such donor acquir­
ed that property, .if that
property was acquired
by the donor otherwise
than by purchase on or
after April 1, 1957, and

the amount of any deduction
which the donor would have
been entitled to under subsec..
tion '(3) of section 4 if he had
transferred that property by
way of sale and not by way of
gift;' ; and

, .
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, Inland Revenue (Amendment) Law,
No. 30 0/ 1978

the value of the property at the
time when it was acquired by
such.p.erson shall, subject to the
provisions of sub-paragraph (x),
be an amount equal to the
aggregate of-·

(i) the market value on April 1,
1957,of such shares com­
prised in that holding as
were acquired by him
prior to that date,

(ii) the cost of acquisition of
such shares comprised
in that holding as were
acquired by him on 01'
after April 1, 1957,
either by allotment or
purchase,

(iii) the market value on the
date of acquisition of
such shares (not includ­
ing bonus shares issued
to him or shares issued
to him on or after April
1, 1957, at, a price less
than the market value)
comprised in that hold­
ing as were acquired by
him on or after April 1,
1957, otherwise than by
purchase or allotment,

divided bv the total number of
shares ';hich comprised or

. comprises that holding, and
accordingly, where the proper­
ty consists of more' than one
share, the value of the pro­
perty at the time it was

I acquired by such person shall
be an amount equal to the
value of one share determined
in accordance with the fore-

t " going provisions of this sub­
: paragraph multiplied by t~e

number of shares which consti-
tute the property;".

I,
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Amendment of
section 4 of
the principal
enactment.

" (3) The amount of a capital gain shall be com­
puted after making the following deductions:-
(a) any expenditure '(other than the purchase price

if any) incurred on OJ' after April 1, 1957,
solely in connection with the acquisition of
the property by the person who is the owner
of that property immediately before the
occurrence of the transaction which resulted
in such gain;

(b) the expenditure incurred on or after April 1,
I f):->7. by the aforesaid owner in making any
improvements, additions or alterations to
that property if no deduction in respect of
such expenditure is allowed under section 10
or section 53 or section 53A or section 53B;

(c) the expend itnrs incurred by the aforesaid owner
solely in connection with the transaction
which resulted in such gain; and

(d) in the case of a change of ownership of any
immova.ble property occurring on or after
Ap"iJ·1, U)i7-
(i) where the change of ownership occurs

Dot Jess than five years but not exceed­
ing fifteen year's ~rter' the acquisition
of that property by the person to whom
the capital gain arises, a sum equal to
twenty-five per centum, and

(ii) where the change or ownership occurs
over fifteen years after' the acqu isi tion
of that property by the person to
w hom the capi tal ga.irr arises, a sum
equal to fi fty pe~ centum,

of the d j fference between-
(a) the value. within the meaning of section

3. of that property at the time of its
- acquisition by that person; and

3. Section 4 of the principal enactment is hereby
amended by the repeal of subsection (3) of that section
and the substitution therefor of the following new
subsection :-

Inland .Reoenue (A mendment) Law, 5
No. 30 of 1978



(2) by the insertion, immediately' after paragraph
(ad) of that subsection, of the following new

. paragraphs:-
" (ae) any dividend paid to' any person by

a company with which an agreement bas
been entered into by the Greater Colombo
Economic Commission under section 17 of
the Greater Colombo Economic Commission
Law, No.4 of 1978, during the period for
which the profits and income of that company­
are exempt from income tax under the terms
of that agreement or within one year there­
after, out of the profits and income of the
company which are exempt from income tax;

(at) any dividend paid on or after April~,
. 1978, to any person who is no~ resi~ent In
Sri Lanka by any company WIth WhICh an
agreement has been entered into b~ ~he
Greater. Colombo .Economic CommISSIOn
under section 17 of the Greater Colombo
Economic Commission Law, No. 4 of 1978;

.' . (ag) the income of the World Tourism.
. t- ' 'J _ Organization;
, I ~ (all,) the official emoluments of any indi-

vidual who is employed by the World
Tourism Organization;

(ai) the income of the corporation known as .~he
Incorporated Council of Legal EducatI01

< and estab1ished by the' Council of Lega
Education Ordinance;";

;.6 ....·"b~landRevenue .(A mendment) La'WJ

No. 30 of 1978

, (b) the value of that property at the time of
such change 'of ownership after de:"
ducting therefrom any expenditure
referred to in paragraph (a) or para­
graph (b) or paragraph (c).".

. 4i. Section 5 of the principal enactment is hereby
amended in subsection (1) of that section, as follows: -

(1) by' the substitution, for paragraph (ac) of that
subsection, of the following new para­
graph:-

"(ac) the emoluments, pension and any
other benefit arising to any person from the
office of the President of the Republic of Sri
Lanka, ' , ;

Amendment of
section 6
of the
principal
enactment.



(4) by the substitution, for paragraph (ggg) of that
subsection, of the following new para­
graph :-

" (ggg) the emoluments, 'and any income
not arising in Sri Lanka, of any scientist,
technician, expert or adviser, who is not a
citizen of Sri Lanka and who is brought to
and employed in Sri Lanka on or after
April 1, 1968, by the proprietor of any such
undertaking as is, on the recommendation of
the appropriate Minister, declared by the
Minister in charge of the subj ect of Finance, j
by notice published in the Gazette to be an
approved undertaking for the pu:r:poses of
this section for such period as may be speci­
fied in the notice, but so however, that such
exemption shall end on the date of the ces­
sation of employment of such scientist,

, Inland Revenue (A mendment) Laso, 7
--No. 30 of 1978

(3) by the substitution, for paragraph (if) of that
subsection, of the following new para­
graph:- '

" (g) the emoluments, and any income not
arising in Sri Lanka, of any scientist, techni­
cian, expert or adviser, who is not a citizen
of Sri Lanka and who is brought to and
employed in Sri Lanka on or after April 1,
1958, by a corporation to which section 6
applies or by the proprietor of an undertak­
ing to which that section applies or by any
undertaking, being an enterprise with wbich
an agreement has been entered into by the
Greater Colombo Economic Commission
under section 17 of the Greater t Colombo
Economic Commission Law, No.4 of 1978,
for the purposes of that corporation or
undertaking, as the case may be, but so
however that such exemption shall end on the
date of the cessation of employment of
such scientist, technician, expert or adviser
in such corporation or undertaking or on the
date on which the exemption from tax
granted, as the case may be, by section 6 or
by the agreement entered into under section
17 of the Greater Colombo Economic Commis­
sion Law, in respect of that corporation or
undertaking ends, whichever is the earlier;";



(6) by the insertion, immediately after paragraph
(ub) of that subsection, of the following new
paragraph: -

" (uc) the interest accruing to any p~rson
during the period in which he is not resldel~t
in Sri Lanka on moneys lying to his credIt
in foreign currency in any account opened
by him or on his behalf in any commercIal
bank with the approval of the Central Bank
of Ceylon;"; and

(7) by the insertion, immediately after paragraph
(v) of that subsection, of the following new
paragraphs: -

" (vv) any sum paid to any person by the
Ministry of Fisheries as a subsidy for the
purchase of fishing boats, marine engIneS,
fishing gear and other fishing equipment;

(vvv) any sum paid on or after April 1.
1977, as a subsidy to any person by the
Coconut Cultivation Board established under
the· Coconut Development Act, No. 46 or
1971;". .. !

(5) by the substitution, for paragraph (m) of that
subsection, of the following new para­
graph:-

" (m) any overseas allowance or represen­
tational allowance granted by the Govern­
ment of Sri Lanka, to any individual who is
deemed by subsection (6) of section 54 to be
resident in Sri Lanka and such part of the
profits from employment received by any
other individual who is employed out of Sri
Lanka for any period as is, in the opinion
of the Commissioner-General, equivalent to
an overseas allowance;";

technician, expert or adviser in such
approved undertaking or on the date on
which such undertaking ceases to be an
approved undertaking, whichever date is
earlier;" ;

8 Inland Revenue (A mendment) Law,
No. 30 of 1978



(i) an undertaking which was
in existence prior to
November 15, Hl7i, or

(ii) an undertaking which was
formed by the spljtt.ing
up or reconstruction of
anv business which was
in existence prior to
November 15, 19i7.

6B. (1) This section shall apply to
any company incorporated on or after
November ,15, 1977, and approved by the
Minister, which commenced to carry on,
on or after that date, and is engaged
only in carrying on, one or more of the
undertakings hereinafter specified,
namely-

(a) an undertaking for off-shore or
deep-sea fishing,

(b) an undertaking for off-shore or
deep-sea. fishing and the proces­
sing of the product of any such
activi ty,

(0) an undertaking for animal hus­
bandry, or

(d) an undertaking for cultivating
land with plants, palms, trees,
bushes or foodstuffs, other than
tea, rubber, coconut or paddy
and processing the product of
such cultivation;

(e) an undertaking for cultivating land
with plants. palms, trees,
bushes or foodstuffs, other than
tea, rubber ,_coconut Of" paddy:

Provided tha.t this section shall fiJI.
apply to any company which carries
on-

'. ,

.. Exemption
for profits
and income
of certain
companies
engaged in
fishing,
animal
husbandry
and
agriculturo.

5. The following new sections are hereby inserted Insertion of
immediately after section 6A, and shall have effect as ~~.~~~~:.60.

, sections 6B, 6e, 6D and 6E respectively, of the principal. in.',h~ 1
JlrtnClpa.enactment: - enactment •

.Inland Revenue (A mendment) Law, 9
No. 30 of 1978,



Exemption for
profits and
income of
certain
'undertakings
for the
production
or manufacture
of commodities.

6c. (1). This section shall apply to any
undertaking commenced on or .after
November 15, 1977, and approved by the
Minister, for the production or manu­
facture in Sri Lanka. of goods or com­
modities where the Assessor is satisfied.
that-

(a)' it is not an undertaking for the
milling of paddy; and

(b) it was not an undertaking which
·was formed by the splitti~g ,!P s >

reconstruc:tion or acquisition
of any business which was
previously in existence; and

(c) the place where the production <?t
manufacture is carried on 13
located outside the administra­
tive limits of a :NIunicipality,
within the meaning of the
Municipal Councils Ordinance.

(2) The profits and income of ~ny
undertakinz referred to in subsectIOn
(1), being profits and income of tha~
undertaking within the meanIng or

. " section 3 (1) (a) (other than any pr~fibl­
and income from the sale of capIta
assets of that undertaking) shall, subject
to the provisions of subsection (~) and
subsection (4), be exempt from Inco~e
tax for the; period commencing from t ~ .4

date of commencement of the undel­
taking and ending on March 31, 1983.

10 r Inland Revenue (Amendment) Law,
No. 30 of 1978

(2) The profits and income of any
company referred to in subsection (1)
from. such undertaking or undertakings,
as IS or are referred to in that
subsection, being profits and income of
that. company within the meaning of
section 3 (1) (a) (other than any profit
from the sale of capital assets) shall be
exempt from income tax for the period
commencing from the date of incorpora­
tion of the company and ending on
March 31, 1983.



(5) In this section, "capital," in
relation to an undertaking means the
aggregate of-

(a) the cost 'of any land, building,
plant, machinery and fixtures
of that undertaking, and

. (b) the value of the other assets of that
I ..•. undertaking after deducting

" : .' j t \ therefrom any profits of that
l' ~ " \ i I undertaking retained for use in

~ t ' • f

•• J that undertaking.

(4) For any year of assessment the
exemption from income tax of the profits
and income of that undertaking for the
year preceding that year of assessment
shall not apply to such .part of such
profits and income as exceed-

(i) one hundred thousand rupees.
where that undertaking was in .
existence throughout such
preceding year, and

(ii) such sum as bears to one hundred
thousand rupees the same
proportion as the number of
days in such preceding year
during which such undertaking
was in existence bears to the

\

number of days in that year,
where such undertaking was' in
existence for only a part of
such preceding year.

. ' ..

Inland Reoenue (A1nendment) Law, 11 .
No. 30 of 1978

(3) Where at any time during the year
preceding any year of assessment com-

1'\ mencing on or after April 1, 1978, but
prior to April 1, 1984, the capital of any
such undertaking exceeds five hundred
thousa.nd rupees, the profits and income
of that undertaking arising in such
preceding year shall not be exempt from
income tax for that year, of assessment.



Provided that-
(a) where such sale relates to a house

with land appurtenant thereto
in excess of ten perches situated
in a municipal or urban area~
such part of the profits and
income arising from the sale .as
is in the opinion of the ComIS­
sioner-General attributable to
the sale of such part of the
appurtenant land as is in e":cess
of ten perches)

6u. (1)' Subject as hereinafter pro­
vided, where any person who carries on
an undertaking approved by the Commis­
sioner for National Housing for the cons­
truction and sale of houses sells anv
house or flat, the construction of which
was commenced by such person on or
after January 1, 1977, such sale being
the first sale of that house or flat,

(a) the entirety of the profits and
income arising from such sale
shall be exempt, from income
tax, if the floor area of such
house or flat does not exceed
five hundred squa,re feet,

(b) seventy-five per centum. of. the
profits and income arising
from such sale shall be exempt
from income tax, if the floor
area of such house or flat
exceeds five hundred square
feet but does not exceed one
thousand two hundred and
fifty square feet, and

(c) fifty per centum of the profits and
income arising from such sale
shall be exempt from income
tax, if the floor area of such
house or flat exceeds one
thousand two hundred and fifty
square feet but does not exceed
two thousand square feet:

, '

Exemntion for
profit" from
~e firn
811.1eof
0< flillU
houses,

12 Inland Reoenue (Amendmen't) Law,
No 30 of 1978



Inland Reoenue. _(Amendment) Law, 13
No. 30 0/ 1978

. (b) where such sale relates to a house
with land appurtenant thereto
in excess of twenty perches
situated in any area other than
a municipal or urban area, such
part of the profits and income
arising from the sale as is in
the opinion of the Commis­
sioner-General attributable to
the sale of such part of the
appurtenant land as is in
excess of twenty perches,

(c) where such sale relates to a ·flat
with land appurtenant thereto
in excess of five perches and
situated in a municipal or
urban area, such part of the
profits and income arising from
the sale as is in the opinion
of the Commissioner-General
attributable to the sale of such
part of the appurtenant land
as is in excess of five perches,

(d) where such sale relates to a flat
with land appurtenant thereto
in excess of ten perches and
.situated in an area other than
a municipal or urban area,
such part of the profits and
income arising from the sale as
is in the opinion of the Commis­
sioner-General attributable to
.the sale of such part of the
appurtenant land as is in
excess of ten perches,

shall, for the purposes of this section,
be deemednot to be profits and income
arising from the sale of such house or
such fiat, as the case 'may be:

Provided further that where such sale
is a sale on rent-purchase terms-

. \ (i) such sale shall be deemed to have
. taken' place on the date on

which the agreement for the
sale on such terms was entered
into, and



6E. (1) This section shall apply to any
undertaking commenced on or after
November 15, 1977, and approved by the
Minister, for the milling of paddy .

(2) The profits and income of ~ny
undertaking referred to in subsectlOn
(1), being profits and income of thai
undertaking within the meanIng 0
section 3 (1) (a) (other than any pr~fits
and income from the sale of capItal
assets of that undertaking) shall, subject
to the provisions of subsection (3), hbe

I \ exempt from income tax for t e
period commencing from the date °df
commencement of the undertaking an

(2) Where any dividend paid by a
company to its shareholders or any part
of such dividend is out of the profits and
income which are exempt from income
t~x, under subsection (1), then, such
dividend or part thereof shall be exempt
from income tax. and the provisions' of
sections 25 (1) (b) and 27 (1) shall not
apply to such dividend or part thereof.

(3) Every person who issues a.
warrant, cheque or other order drawn
or made in payment of any dividend
referred to in subsection (2), shall annex
thereto a statement in" wri ting,
specifying the amount of the profits and
income exempt from income tax under­
subsection (1) which is included in that
dividend.

Exemption for
profits and
income of
certain
undertakings
for the

. milling
of paddy.

14 Inland Revenue. (Amendment) Law,
. No. 30 of 1978

(ii) such part of" the total amount
payable by the purchaser under
such agreement for sale on
rent-purchase terms as is attri­
butable to the interest payable
by the purchaser shall, for the
purposes of this section, be
deemed not to form part of the .
profits and income arising
from such sale.



(4) Where in respect of any year 01
assessment commencing on.' or after
April!, 1978, but prior to April!, 1984,
any undertaking referred to in sub­
section (!) fails to furnish to the Comis­
sioner-General a certificate signed by the
Minister in charge of the subject of
Agriculture and Lands or by a person
authorized by such Minister to the effect
that it has' complied, in the year
preceding that year of assessment, with
. the conditions specified by such Minister
in respect of such undertaking under
subsection (3), the profits and income of
that undertaking arising in such prece-

. . ding year shall not be exempt from
, : '. income tax 'for that year of assessment.'.

2-~ 34593 (78 '00)

(3) The Minister in charge of the
subject of Agriculture and Lands may,
In respect of an undertaking referred

~ to in subsection (1), specify-
(i) the quantity of rice that shall be

supplied by that undertaking
to the Paddy Marketing Board
established under the Paddy
Marketing Board Act, No. 14
of 1971, or to any authorized
purchaser within the meaning
of that Act, and

(ii) the quality of the rice that shall
be SOl supplied, (

having regard to the capacity of that
undertaking and the area in which
that undertaking is situated.

Inland Revenue. (Amendment) Law, 15
No. 90 0/ 1978

ending on March 31, 1983, if the Asses­
sor is satisfied that it was not an under­
taking which was formed by the split­
ting up, reconstruction, or acquisition
·of any business which was previously in
existence.
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(b) by the insertion, immediately after
.paragraph (g) of that· subsection, of
. the following paragraph :-
_.". (gg) any sum expended on or after
)1, ~ April 1,. 1978, by su~h person

being. a person who IS profes­
sionally qualified, in payment

, r .'
.J .,

I' . J

! '

i'

(1) in subsection (1) of that section,-
(a) by the substitution, for paragraph (a)

of that subsection, of the following
new paragraph:-
" (a) such sum as the Commissioner­

General in his discretion
considers reasonable for the
deprecia tion by wear and tear
of plant, mach iuer y and fixtures
arising out of their use by such
person as the owner thereof in
a trade, business, profession,
vocation or employment carried
on or exercised by him, such
sum being calculated normally
at a fixed rate per centum per
annum on the written-down
value:

Provided that where any sum
is deductible under the prece­
ding provisions of this para­
graph in respect of any plant,
machinery or fixtures, in ascer­
taining the profits and income
of that person from any sources
for the year preceding the year
of assessment commencing on
April 1, 1978, there shall be
deducted, in lieu of the sum
calculated at a fixed rate per
centum per annum on. the
written-down value, a sum
equivalent to the written-down
value, . on April 1, 1977, of
such plant, machinery, and
fixtures;" ; .'

I .

16 Inland Revenue (Amendmen~) Law,
No. 80 0/ 1978

6. Section 10 of the principal enactment is hereby
amended as follows:-

Amendment of
• aectiOD 10
of the
}principal
"eDAOtmen__
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(c) if such plant', machinery or fixtures
were acquired on or after
April, 1, 1977, or acquired
before April 1, 1977, and used
by him -for the first time on or

, '. after that date ; " ; .
, .

(d) in paragraph (i) of that subsection, by
the substitution, for the proviso to
that .paragraph, of the following new
provIso :- ., ! .

, ,~~Provided that no deduction under
the preceding provisions of this para-

• ," r ,« graph shall be allowed to such person
. ·.·r .' in respect of any building constructed

by hjm-, f

(b) if the sum expended in the purchase
and installation of such plant,

, I machinery or fixtures is allowed
as a deduction under paragraph

"'j (l) or paragraph (m), or

(c) in paragraph (h) of that subsection by the
substitution, for the proviso to that
paragraph, of the following new
proviso:-

(C Provided that no deduction under
the preceding provisions of this para­
graph shall be allowed to such person
In respect of any plant, machinery or
fixtures acquired by him-

, (a) if such acquisition was for the pur­
pose of renewing any plant,

. . machinery or fixtures earlier
r- used by him in any trade,

business, profession, vocation
or employment carried on or
exercised by him and if the
cost of such renewal is allowed
as a deduction under paragraph
(j), or '

, I

of subscription to any profes­
sional association of which he
is a member or in the purchase
of professional books, journals
and reports;";

I '_,.~~'t I'

Inland Revenue (Amendment) Law, 17.
No. 80 of 1978
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" (j) any sum expended by such
'i person for the repair (not renewal) of

plant, machinery or fixtures employed
for producing the income, or the cost
.of renewal of any plant, machinery

t • • or fixtures, if no deduction for
depreciation thereof or allowance
thereof has been allowed under para­
graph (a) or paragraph (h) or para­
graph (l) or paragraph (m) or para­
graph (n) of this subsection, or under
paragaph (a) of subsection (1) ~f

.; section 11 of the Income Tax Ordi­
nance, or any sum expended for the
renewal of any building, implement,
. utensil or articles so employed, if no

.' . deduction for depreciation thereof or
, _, allowance therefor has been granted

-;, . under paragraph (i) or paragraph (/.)
.:, ,) or paragraph (m) or paragraph (0) or

r : '\"), paragraph (P) of this subsection, or
. . any sum expended for the reP3:lr of

anJ: building, implement, utensIl or
, articles so employed;";

<I) by the insertion. immediately after para-
. .' graph (k) ofLhat subsection, of the

following new paragraph :-
" (kk) in respect of any year of

..... assessment commencing on or after
April 1, 1978-

r : ,,': ; (a) the full cost' of advertising lut
, ' side Sri Lanka incurred SO e Y

in conneotion with th~ export.

(b) if such construction took place on
or after April 1, 1977; " ;

" (e) by the substitution, for paragraph (j) of
. . that subsection, .of the following

paragraph :-

., ,

1"8 Inland Revenue (Amendment) Law,
No. 80 of 1978

(a) if such construction was to renew
any building earlier used by him
for any of the purposes speci­
fied in the preceding provisions
of this paragraph and if the cost
of such renewal is allowed as a
deduction under paragraph (j),
or
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(i) any plant, machinery,
fixtures, furniture, uten­
sils or articles for any
undertaking as is refer­
red to in paragraph (v)
.or paragraph (vi) of
subsection (1) of section
6, ' carried on by ,such
person, or

(ii) any implement or equip­
ment for any undertak­

" ing of deep-sea or off­
shore fishing carried on
by him:

• r Provided that where such
" , person has, during the period
.. for which the profits are being
r., ascertai;ned, sold, discarded,

, ,

(g) by the SUbstitution, for paragraph (l) of
that subsection, of the following new
paragraph :-
" (l) any sum expended by such person

in the purchase and installa­
tion, or in the purchase, as the
case may be of-

trade of any articles or goods or
the provision of any services for
payment in foreign currency ;

(b) the expenses incurred in travelling
outside Sri Lanka solely in con-
nection with- .
(i) the promotion of the export

trade of any articles or
goods; or

.(ii) the prOVIsIOn of any
services for payment in'
foreign currency,

if such expenditure was incur­
red with the approval of the
Controller of Exchange and
does not exceed the amount
authorized by him for that,,purpose; .;

I "

Inland Reven~te (A mendment). Law, 19
, No. 30 of 1978 '



by him .in the ~
installatIOn of
machinery or,"".

otherwise disposed of, or
otherwise ceased to be the JI

owne~ of, any such plant,
machinery, fixtures, furniture,
utensils, articles, implements or
equipment or ceased to use any
such plant, machinery, fixtures,
furniture, utensils, articles,
implements or equipment in an
undertaking, in ascertaining
the profits and income of which
a deduction could have been
made under this paragraph or
under paragraph (n), then-
(i) the sum realized by the sale,

or as the case may be,
(ii) the market value on the date

of discard, other dis­
posal, other cessation of
owner-ship or cessation
of use in any such under­
taking,

of any such plant, machinery,
fixtures, furniture, utensils,,_;
articles, implements or equip­
ment, shall for the purpose of
ascertaining the profits and
income wi thin the meaning of.
paragraph (a) of subsection (1)
of section 3, of such person
from. such undertaking be
treated as a receipt of that
undertaking;" ;

(Ii) by the insertion immediately after
.. : paragraph (m) of that subsection, of

i: ~. the following new paragraphs:-
" (n) an allowance in respect of .any

plant, machinery or fixtures acquIred
by him in the year preceding th,e year

•• r of assessment and used by him In ~y
trade, business, profession, voca~10n

- . or employment carried on or ex:erClsed
. by him, such allowance beIng an

!! ~" amount equal to-
. '.. (i) the sum expended

l ( purchase and
.: such plant,

Inland Revenue (Amendment) Law
No. 30 0/ 1978 '
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Provided further that where
such person bas, during the
period for which profits are
being' ascertained, sold, dis­
carded, otherwise disposed of,
or otherwise ceased to be the
owner of, any such plant,
machinery or fixtures, or
ceased to use any snch plant,
machinery or fixtures in an
undertaking, In ascertaining

: the . profits . and income of

'to!" I
, .

,',

) • ,j

, .

t I' I

fixtures, where the acquisition
of such plant, machinery or
fixtures was by purchase, or

(ii) the aggregate of the market value
of such plant, machinery and
fixtures on the date of acquisi­
tion by him and any sum ex­
pended by him in' the installa­
tion thereof, where the acquisi­
tion of such plant, machinery
or fixtures was otherwise than
by purchase :

Provided that no deduction under
the preceding provisions of this para­
graph shall be allowed to a person in
respect of any such plant, machinery
or fixtures-

(a) if such plant, machinery
or fixtures were acquir­
ed and used by such
person prior to April 1,
1977; or

(b) if any sum expended in
the purchase and instal­
lation of such plant,
.machinery or fixtures is
allowed as a deduction
under paragraph (l) or
paragraph (m) :

. .

I nland Revenue (Amendment) Law 1 21
No. 30 of 197R
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which a deduction could have
been made under this para­
.graph, then-

(i) the sum realized by the
sale, or as the case may
be,

(ii) the market value on the
date of discard or other
disposal, other cessation
of ovvnership or cessa­
tion of use in any such
undertaking,

of any such plant, machinery
or fixtures, shall, for the pur­
poses of ascertaining the profits
and income within the mean­
ing of paragraph (a) of sub­
section (1) of section 3, of such
person from any such under­
taking be treated as a receipt
of that undertaking;

(0) an allowance equal to the sum expended
by him in the year preceding the year ~
of assessment in the construction of a

I building for the purpose of any under­
taking carried on by him for occupa­
tion as 'a dwelling house by any mem­
ber of the staff employed by such per­
son in such undertaking other than an
executive officer:

Provided that no deduction under
the preceding provisions of this par~­
graph shall be allowed to a person In
respect of-

(a) any sum expended by him ~n ~he
construction of any buIldIng

. prior to April 1, 1977, or
: } i : '~.J (b) any sum expended by him ~n t~e

, ~ construction of that buildIng If
such sum is allowed as a deduc­

'" tion under paragraph (n) ~r
::.. paragraph (P):

<. Provided further that where such
; person' has, during the period. for
'. which profits are being ascertalned,

"

,.,.J. ' .

.2~ Il dRti an eoenue (A mendment) Law,
No. 30 of 1978
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sold, discarded, otherwise disposed of,
or otherwise ceased to be the owner of,
any such building or ceased to use such
building in an undertaking in ascer­
taining the profits and income of
which a deduction could have been
made under this paragraph, then-.

(i) the sum realized by the
sale, or as the case may
be,

(ii) the market value on the
date of discard, other
disposal, other cessation
of ownershipor cessation
of use in any such under­
taking,

of any such building shall, for
the purposes of ascertaining
the profits' and incomewithin
the meaning of paragraph (a)
of subsection (1) of section 3,
of such person from any such
undertaking, be treated as a
. receipt of that undertaking;

an allowance equal to fifty per centum
of any sum expended by him in the
construction, in the year preceding
the year of assessment, of any;
building-.
(i) for the purpose of any agricul­

tural or industrial undertaking
. .or any approved project with­

in the meaning of subsection
(5) carried on by such person-
. (a) for use as a staff welfare

building ; or
(b) for occupation for the

purpose of such under­
taking or project other­
wise than as a dwelling

..-" house. or

• I' t

...
}, 'r

(p)

'l'

" r

Inland Revenue (Amendment) Law, 23
No. 30 of 1978
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- Inland Revenue (Amendment) Law,
No. 30 of 1978

(ii) for use solely as a warehouse
for the purpose of a trade or
business carried on by such .'"
person:

Provided that no deduction
under the preceding provisions
of this paragraph shall be
allowed to a person in respect
of any sum ex_pended by him in
the construction of any build­
ing prior to April 1, 1977 ;

Provided further that where
such person has, during the
period for which the profits
are being ascertained, sold,
discarded, otherwise disposed
of, or otherwise ceased to be the
owner of, any such building
or ceased to" use any such
building in an undertaking
in ascertaining the profits and
income of which a dedU&tion
could have been made under
this paragraph, then, the->
exee.§sof-

(a) the sum realized by the
sale of that building, or,
as the case may be,

(b) the market value of that
. i . building on the date of

discard, other disposal,
other cessation of owner­
ship or cessa~ion .of use
in such undertaklng of
that building,

over the allowance granted
under this paragraph sha:il,
for the purposes of aBc~rtaro­
ing the profits and Income
wi thin the meaning of para-
graph (a) of subsection (1)' of

j ,·."1,.... I ... .:., I' section 3 of such person from
any su~h undertaking, be~.
treated as a receipt of that
.undertaking. " ;

"' I

24
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, (5) There shall be deducted for the
purpose of ascertaining the profits and
Income of any person-
,(a) a sum equal to twenty pel' centum of the

expenditure actually incurred by him
in the purchase and installation of
any new plant, machinery or fixtures
to be used bv him in the commence­
ment by him V of a trade or business
(other 'than an agricultural project)
which is not an approved project;

(b) a sum equal to forty per centum of the
expenditure actua.lly incurred by him
in the purchase and installation of any
new plant, machinery-or fixtures to be
used by him in an agricultural under­
taking or in the commencement by
him of a trade or business which is an
approved project;

(c) a sum equal to twenty per centum.of the
expenditure actually incurred by him
in constructing or renewing any build­
lng, for the purposes of any industrial
undertaking other than an approved
project, to be used as a staff welfare
building or as a dwelling house by any
member of the subordinate staff

. employed by him in, or for the
, purposes of, or in connection with,

such undertaking Or as a building to
be occupied for the purposes of such

.' undertaking other than as a dwelling
house;

(d) a sum equal to forty per centum of the
expenditure actually incurred by him
in constructing Orrenewing any build­

, ing, for the purposes of any approved
project, or agricultural undertaking,
to be used as a staff welfare building,
or as a dwelling house by any member

; " r of the subordinate staff employed by
+t: ,',! " him in, or for the purposes of, Or in

I J

Inland Revenue (Amendment) Law, 25
No. 30 of 1978

.(2) by the repeal of subsection (5) of that section
and 'the substitution therefor of the follow­
ing new subsection:-
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(b) the expenditure in the
purchase or installation -
of such plant, machinery
or fixtures was incurred
bv him on Or after
April 1, 1977, or if such
plant, machinery or fix­
tures was purchased by
him before April 1, 1977
and used by him for the
first time after that
date;

(ii) under paragraph (0) or paragraph
(d) of this subsection for the
expenditure actually incurred
in constructing or renewing
any building if-
(a) the expenditnre incurred in

. the renewal of such
building has b~en
allowed as a deductIOD

-,' ", under paragraph (j) of
., subsection .(1), or

the sum expended in the
purchase or installation
of such plant, machinery
or fixtures has been
allowed as a deduction
under paragraph (l) or
paragraph (m) of sub­
section (1), or

, (a)

connection with, such" project or
undertaking, or as a building to be
oCC1~piedfor the purposf3S of such
project or undertaking other than as
a dwelling house;

Provided that no person shall. be
entit1ed to any deduction-
(i) under paragraph (a) or paragraph

(b) of this subsection for the
purchase and installation of
any plant, machinery or fix­
tures if-

I, ,

Inland Revenue (Amendment) Law,
No. 30 0/ 1978
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: "No" deduction under subsection
, ,. (1) (a) or (I)' (h) or (1) (i) for deprecia­

tion by wear and tear or under sub­
section (1) (j) for any sum expended
for 'renewal of any plant, machinery,
fixtures or building, or under sub-
section (1) (l) or (1) (m) or (1) (n) for

. ,any sum expended in the purchase and
~' installation of any plant, machinery,

t s.: or fixtures or under subsection (1) (0)
! >! ,,'r '.. or (1) (P) for any sum expended in
, ,I, \,,' .iconstmcting any building, shall be

allowed' to anv person if- "; and

~~ 1 • • •

. ' ...

1- ,

'(ii) any such project for the establishment of
a new undertaking as is considered by
the Minister for the time being in
charge of the subject of Industries to
be essential for the' economic 'progress
of Sri Lanka and is at the request of
such Minister, declared by the
Minister in charge of the subject of
Finance to be an approved project for
the purposes of this subsection and
published in the Gazette, and includes
any undertaking referred to in para­
graph (v) or paragraph (vi} of sub­
section '(I) of section 6.' ; and

:3} in subsection (9) of that section-' .
(a) by the substitution, for all the words and

figures commencing from ' , No deduc­
tion " to " acquired by him if- ", of
the following ie=

(i) any project declared by the Minister to
be an. approved project for the pur­
poses of section 47A of the Income Tax
Ordinance, or

(b) the expenditure in cons­
tructing or renewing
.such building was in­
curred on or after April
1, 1977.

For the purposes of this subsection
~'approved project" means-

• ,I

.J

Inland Revenue (Amendment) Law, 27·
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7. Section 11 of the principal enactment is hereby
amended as follows:--
(1) in subsection (1) of that section-

(a) by the substitution, for paragraph (ce)
of that subsection, of the following
new paragraph:-

" (cc) any expenditure incurred !o'r
any year of assessment conunenc~ng
on or after April 1, 1965, in travellIng
outside Sri Lanka in connection with
any trade, business, profession ?r
vocation carried on or exercised In
Sri Lanka by such person, other t~an
any such expenditure as is deductIble -
under the provisions of paragraph

, , " (kk) of subsection(1) of section 10;";
(b) by the substitution, for paragraph if) 0:6

that subsection, of the following new
t, ' paragraph:-
" (f) one quarter of such perso~'S

cost of advertisement in connectIOn
with any trade, business, pro!ession
or vocation carried on or exercIsedby
him other than the cost of advertise­
sing referred to in paragraph (kk)

.. of subsection (1) of section 10;"; and
(2) by the repeal of subsection (3) of that section

.and the substitution therefor of the follow-
", ing new subsection:- .

, (3) No person carrying on any t!ade or
business or exercising any professIOn or

" vocation shall be entitled to any sum fo~
depreciationbywear and tear, or for renewR(})'
or to any allowanceunder section 10 (1)
or 10 (1) (m) or 10 (1) (n), in respect of any

: '.

Inland Revenue (Amendment) Law,
No. "so of 1978

(b) by the substitution, 'for all the words
and figures commencing from "the
profits and inoome of which'" to
'( section 7A; ", of the following:-
(' the whole or any part of the

profits and inoome (within the mean­
ing of section 3 (1) (a) ) of which are
exempt from income tax; ";.

28

Amendment of
section 11 of
the principal
enactment.



Amendment of
section 15A
of the
principal
enactment.

I v- I

(2) by the inserti~~~ .imm~diatel~ after subsection
_~' (IB) of that section, .of the following ~ew

subsection: -, ....i' •• ' • " _ •.

'. . " .

" (Ic) (a) Notwithstanding anythi~g to t~e
contrary in this section any loss incurred In

r ,'. :' .. , any undertaking referred to in section 6c ~y
, ':r. " ;::' any person carryIng on that undertalnng If
'J :"'''. any year of assessment, from t~e date 0

.... I commencement of that undertaking up to

. ,

8. Section 15 of the principal enactment is hereby
amended as follows: - .,',

~~ . I" f •• I, •

(1) in subsection (I) of that section,' by the
substitution, for paragraph (d) of that sub­
section, of the following new paragraph r-e-

" (cl) the amount of any loss which has been
incurred in any year preceding the
year of assessment in any undertaking

" referred to in section 6 or section 6B
or section 6c or section 6E, such loss
being computed and deducted in the
manner specified, as the case may be,
in subsection (lA)or subsection (lc) ;" ;

" and

Inland Revenue (Amendment) Law, 29
No. 30 of 1978

I; vehicle used for travelling for the purpose of
his trade, business, profession or vocation
except in the case of a vehicle, used for such
purpose by an officer, who is not' an executive
officer, in the employment of such person,
and in respect of the last-mentioned vehicle
such person shall be entitled to such sum as
the Commissioner-General may consider
reasonable for such depreciation:

Provided that for each year of assessment
commencing On or after April 1, 1965, the .
preceding provisions of this subsection shall .
apply as though there were substituted-.
(a) for the words " except in the case of a

'vehicle )', the words "except in the
case of a motor cycle or bicycle ", and

(b) for the words "of the last-mentioned
vehicle ", the words "of such motor

, cycle or bicycle " '.
• • • I



., (ii)

• i

r :

Provided that a deduction under this para­
graph shall be made as far as possible from
the statutory income of that person from that
undertaking for the first year of assessment
succeeding that in which the loss was
incurred and, so far as it cannot be so made,
then from the statutory income of that person
from that undertaking for the next year of
assessment, and so on.

(b) For the purposes of the deduction of
any loss of any undertaking referred to in
section 6B or section 6c or in section 6E in
computing the assessable income of the person _
carrying on that undertaking for the year of
assessment commencing on April 1, 1984,
such loss shall be the total of the losses
incurred in that undertaking in any year of
assessment commencing prior to April 1,

, . 1984, during which such person carried on
. that undertaking, after deducting therefrom
the aggregate of-

. i ' .. (i) any part of such losses incurred in thadt
undertaking as has been deducte
under paragraph (a) from the statu­
tory income of such person for any

° ryear of assessment commencing prIo
to April 1, 1984, and
. °h

any profits of that undertaking whflC. . talC orhave been exempt from Income to
any year of assessment subseg_uent h

, , the year of assessment in w~lcb SUC
f' loss in that und~rt.aking vraslncu.rred.

, ' - March 31, 1983, shall be deductible only from
. such part of the total statutory income of that ~
person for any year of assessment commenc­
ing prior to April I', 1984, as constitutes the
statutory income of that person from that
undertaking:

. (

30 Inland Revenue (Amendment) Law,
No. 30 of 1978



Amendment
of section
16 of the
principal
enactment.

3~ 3(lS93 (78/06)

, :;:..
.' (ii) where the actual cost cannot be
" ascertained be the market
,'-; " value of the property dona-

ted.'; and

, ',",; :~ :

t ~ l i : . I •

For the purposes of this section, the
amount of a donation made to the Govern­
ment of Sri Lanka otherwise than in money
shall be the value of such donation and such
value shall- ( -

,; -: (i) be the ,actual cost to the donor of
, (H ~,,' the property donated, or

, 1 .\

, ....,

J I

h
9. Section 16A of the principal enactment IS
ereby amended as follows:-

(1) by the repeal of subsection (1) of that section
and the substitution therefor of the following.
new subsection:--
, (1) In this section " approved donation"

means a donation not less in amount
than one thousand rupees=-.
(a) 'made in money or otherwise to the

Government of Sri Lanka prior
to April 1, 1978, or

(b) made in money to any approved
charity within the meaning of
section 67 or to any such public
charitable trust or institution
as is declared by the Minister

o ,.: by notice published in the
Gazette to be an' approved
charity for the purposes of this
section.

1 Inland Revenue (A rnendment) Law, 31
NQ. 30 of 1978

'", ;' ,(0) Where the loss referred to in paragraph ,
(b) or part thereof· cannot be deducted from
the total statutory income for the year of
assessment commencing on April 1, 1984,
such loss or such part of such loss shall be
deducted from the total statutory income of
the next year of assessment and so on.".



Ie (g) .any sum invested on or after April 1,
1978, in the purchase of ordinary shares,
other than existing shares, in any company
with which an agreement has been enter~d

. into by the' Greater Colombo EconomIc

. Commission under section 17 of the Greater
Colombo Economic Commission Law , No. 4
of 1978.".

: .,

. (1) in paragraph (I) of that subsection, by the
substitution, for the expression "in para­
·graph (dj." of the expression" in paragraph

.. (d); or "; and

(2) by the insertion, immediately after paragraph
<I) of that subsection, of the following new

; , paragraph: -

.
fO. Section 16cc of the principal enactment IS

hereby amended, in subsection (1) of that section, as
fol1ows:-

.,
• 1

~, (4) Where a person has, or is deemed to
have, made in the year preceding any year of
assessment two or more donations, whether to
the same approved charity or to different such
charities or to the Government of Sri Lanka,

• I or to one or more chari ties and
to the Government of Sri Lanka, the
aggregate amount of the donations, if
such amount is not less than one thousand
rupees, shall for the purposes of this section
in relation to that· year of assessment be
treated as one approved donation:

Provided that the provisions of this
subsection shall not apply to any donation
made to the Government of Sri Lanka on or
after April 1, '1978.".

, t ,

ing new subsection r-c-

32 Inland Revenue (Amendment) Law,
No. 30 of 1978

; . (2) by the repeal of subsection (4) of that section
and. the substitution therefor of the follow- _,.

Amendment of
section 16CO
of the
principal
enactment.
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Insertion of
new section
16F in the
principal
enactment.

, ' (3) Where' the entirety of the assess­
"; " ,'.';r; ~ ,~"J able income of a wife or a child for any
. ; !"'" 'year of assessment is aggregated with the
, " . assessable income of the head of the
': ' ,,;' ~, .! family of which. such wife or child is a

member, any approved expenditure made

~. ' .' " ( .
" .

,. '. ).

l·j., r

, (2) For the purposes of this section,
'the amount of a donation made to the
Government of Sri Lanka otherwise
than in money shall be the value of such
donation, and such value shall-

(i) be the actual cost to the
donor of the property
donated, or

(ii) where the actualcost cannot
, be ascertained, be the

".': market value of the pro-
.. perty donated.

I.
I

: I

(ii)

.
• ' • 4

, ,j \.

'.

,. ;
~ .

.. 11. The following new section is hereby inserted
Immediately after section 16E, and shall have effect as
section 16F, of the principal enactment:-
• Allowances 16F (1) In this section c c approvedlor approved
expenditure, expendi ture " .means-
to be t •

deducted . (a) a donation made in money or other-
!~~:snbI6 wise to the Government of Sri
income in" • /' Lanka, to a local 'authority, to a
arriving at fund established by the Govern-tunulo
income. -":. ment of Sri Lanka or to a fund

established by a local authority
• I ., and approved by the Minister,

and
(b) expenditure incurred by any person

on any project included in a
development plan of the
Government of Sri Lanka if
such expenditure was In­
curred-
(i) with the prior written ap­

proval of. the Minister,
, and

in accordance with such
terms and conditions as

. may have been specified
., by the Minister at the
time of granting such
written approval.

-Inland Revenue (Amendment) Law, 33
No. 30 of 1978
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12. Section 21 of the principal enactment is hereby
a.mended as follows :-

(1) by the repeal of subsection (IA) of that section
and the substitution therefor of the follow­
ing new subsection :-

" (1..\)Where for any year of assessment
, commencing on or after April 1, 1969, but
not after ..April 1, 1977, a family consists of
a husband and wife and no child or depen­
dent relative, an allowance of three thoU­
sand six hundred rupees in respect of such
husband and wife shall be deducted from the
assessable income of the head of such family
for that year in arriving at his taxable
income for that year. " ;

. (2)' by the insertion, immediately after s~bsection
(lA) or that section of the followIng DeW

',' subsection: -" ,'. ' ,
.. " (Ls) 'Where for any year of assessment
commencing on or after April 1, 1978.1 a
family consists of a husband and wife and no

.,' child or dependent relative, an allowance of
five thousand rupees in respect of such hus­

"! band and wife shall be deducted from ~he
, _.~! ~ {\ assessable income of the head of such famIly
";il,;' for that year in arriving at his taxable in­
, ! .•..come for that year."; ,.", :, '

, .

.'"

Inland Revenue .(Amendment) Law,
No. 30 of 1978 .

by such wif e or child shall, . for the
purposes of this section, be deemed to be
an approved expenditure made by the
head of the family. I

(4) The amount of any approved
expenditure incurred or deemed to have
been incurred by any person in any year
of assessment commencing on or after
April 1, 1978, shall be deducted as far
a.s possible from the assessable income of
that person for the year of assessment

, immediately succeeding that in which
sucb expenditure was incurred or was
deemed to have been incurred and, so
far as it cannot be so deducted then
from the assessable income of that
person for the next year of assessment
and so on.". .

34
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.' eo," (2B) Where for any year of assessmat
commencing on or after April 1, 1978, a
family consists of a husband and wife and

.. Qne or more children, or dependent relatives

I '

(4) by the insertion, immediately after subsection
. ,. " (2A) of that section, of the following new
. .subsection :- '. . '

(a) if there is one child or dependent relative,
an allowance of six hundred rupees
in respect of such child or dependent
relative,

(b) if there are two children or two depen­
dent relatives or one child and· one
dependent relative, an allowance of
six hundred rupees in respect of such
children or such dependent relatives
or such child and such dependent
relative, .

(0) if there are three or more children, or
three or more children and dependent
relati ves, or three or more dependent
relatives, in respect of such children
or such children and dependent rela­
tives or such dependent relatives, as
the case may be, an allowance of one
thousand two hundred rupees,

shall be deducted from the assessable income
of the head' of such family for that year in
arriving at his taxable income for that
year." ;

, '.

Inland Revenue (Amendment) Law, 35
No. 30 of 1978

(3) by the repeal of subsection (2A) of that section
I .: and the substitution therefor of the follow-
. . ing new subsection :-

.: "(2A) Where for any year of assessment
commencing on or after April 1, 1969, but
not after April 1, 1977, a family consists of
a husband and wife and one or more children
or dependent relatives, or one or more child­
ren and dependent relatives, an allowance

. ! of three thousand six hundred rupees in' res­
pect of the husband and wife, and-



"" " .

.-

(5) by the repeal of subsection (3A) of that sect!on
." and the substitution therefor of the followIng

new subsection :-
" (3A) .Where for any year of assessment

commencing on or after April 1, 196~, but
not after April 1, 1977, a family consists of
an individual and one child or dependent
relative or an individual and two children
or dependent relatives or an individual and
one child and one dependent relative, an
allowance of three thousand rupees in respe?t
of such individual and an allowance of sIX
hundred rupees in respect of such child or
dependent relative or such children or depen­
dent relatrves or such child 'and such depen­
dent relative, as the case may be, shaH be
deducted from the assessable income of the
head of such family for that year in arriving

. ". at his taxable income for that year.";

o! one or more children and dependent rela­
tives, an allowance of five thousand rupees in
respect of the husband and wife, and-
(a) if there is one child or dependent

relati ve, an allowance of one thousand
rupees in respect of such child or
dependent relative,

(b) if there are two children or two depen­
dent relatives or one child and one
dependent relative, an allowance of
two thousand rupees in respect of
such children or dependent
relatives or such child and such
dependent relative,

(c) if there are three or more children, or
three or more children and dependent
relatives or three or more dependent
relatives, in respect of such children
or such children and dependent rela­
tives or such dependent relatives, as
the case rnav be an allowance of three

.1 ,

thousand rupees,
shall be deducted from the assessable income
of the bead of" such familv for that year in -
arri ving at his taxable'l income for that
year." ;

: ,

Inland Revenue (Amendment) Law,
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. .. . ..'
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,. ',' .,~ .

" " (0) if there are three or more children, 01'
three or more children and dependent
relatives, or three or more dependent
relatives, in respect of such children

" " { ,.,.' or such children and dependent reia- ,-
,>';' "",.l «.> tives or such dependent relatives, as

the case may be.. an allowance of
three thousand' rupees, '

.: I 'I

(6) by the repeal of subsection (4B) of that se~tion
and the substitution therefor of the follow­

_, 'ing new subsection :-
" (4B) Where for any year of assessment

commencing on or after April 1, 1969, but
j not .after April 1, 1977, a family consists of
an individua] and three or more children or
'three Or more dependent relatives or three or
more children and dependent relatives, an
allowance of three thousand rupees in respect
of such individual and an allowance of one
thousand two hundred rupees in respect of
such children or dependent relatives or such
children and dependent relatives shall be
deducted from the assessable income of the
head of such family for that year in arriving
at his taxable income for that year. " ;

,(7)by the insertion, immediately after subsection
. (4B) of that section, of the following new sub­

section:-
" (4c) Where for any year of assessment

commencing on or after April 1, 1978, a
, family consists of an individual and one or
more children or dependent relatives or one
or more children and dependent relatives, an
allowance of three thousand rupees in respect
of such individual and-
(a) if there is one child or dependent relative,

.. an allowance of one thousand rupees
. ., in respect of such child or dependent

; relative, '
. (b) if there are two children o!;two dependent

relatives or one child and one depen­
dent relative, an allowance, of two
thousand rupees in respect of such
children or such dependent relatives

. or such child and such dependent
relative,

Inland Revenue (Amendment) Law" 37
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J '

, (2) in subsection (4) of that section, by the substi­
tution for the words and figures "or Par~
VII ". of the words and figures "or Part
VII or Part VIII". .

income tax' for any year of
assessment commencing on or
after April 1, 1978, shall .be
computed in' accordance WIth
the provisions of Part VIII of
the Second Schedule to this
Act." ;

C' (g)

income tax for the year of assess-
ment commencing on Ap~il 1,
1976 and for the immedIately
succ~eding year of assessment,
shall be computed in accordance
wi th the provisions of Part
VII of the Second Schedule of
this Act; and "; and

(b) by the addition, at the end of that sub­
section, of the following new para­
graph :-

(1) in subsection (1) of that section-.
(a) by the substitution, for paragraph U) of

that subsection, of the following new
paragraph: -
" (f)

13.' Section 23A of the principal enactment is
hereby further amended as follows:-

,.... shall be deducted from the assessable income
of the head of such family for that year in
arriving at his taxable income for that 'J

" dyear. ; an
(8) in subsection (7) of that section, by the substi­

tution, for the words and figures commencing
from " subsection (2) "up to ." subsection
(~B) ", of the words and figures " subsection
(2) or subsection (2A) or subsection (2B) or
subsection (3) or subsection (3A) or subsection

I (4) or subsection (4n) or subsection (4c) ".

38 Inland Revenue (Amend-ment) Law,
No. 30 of 1978

Amendment of
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Amendment of
section 25 oj
the principal
enactment.

Amendment of
section 24 of
the principal
enactment.

b
15. Section 25 of the principal enactment is here-
y amended as follows: - .
(1)' in subsection (lA) of that section- ,

. .' (a) by the substitution, in sub-paragraph (ii)
of paragraph (b) of that subsection,
for the words and figures ' expression

. '. "" " "35 per centum:":', of the words and
.• - • I : r > , figures ' expression " 35 per

r • centum "; '; and

1 ;

, - I

(1) by the substitution, for paragraph (h) of that
section, of the following new paragraph;-

, " (h) the - provisions of Part VII of the
Second Schedule to this Act shall, in
their application to that individual

-, for the year of assessment commencing
on April 1, 1976, and for the imme­
diately succeeding year of assessment,
have effect as if each of the sums men­
tioned in that Part of that Schedule,
or the aggregate of the sums computed
in the manner mentioned in subsection
(4) of section 23A, as the case may be,
were reduced in the proportion which
the number of days during which he
is resident bears to the number of days
in such preceding year;"; and

'(2) by the addition, at the end of that section, of
the following new paragraph:-
, , (i) the provisions, of Part VIII of the

Second Schedule to this Act shall, in
their application to that individual
for any year of assessment commenc­
ing on or after April 1, 1978, have
effect as if each of the sums mentioned

" in that Part of that Schedule, or the
aggregate of the sums computed in
the manner mentioned in subsection
(4) of section 23A, as the case may be,
were reduced 'in the proportion which
the number of days during which he
is resident bears to the number of days
in such preceding year. ',' .

..

J

14. Section 24 of the principal enactment is hereby
amended as follows:-

I nland. Reoenue (A mendment) Law, 39
No.,30 of 1978



._" " 0' (Is) Notwithstanding the preceding
provisions of this section, the income tax to
.which a company shall be liable for any year
of assessment commencing on or after April
1, 1976, shall, if it was a people's company
throughout the year preceding the year of
assessment or, in the .case of a company
incorporated in the year preceding such year
of assessment, from the date of its incorpora­
t~on to the end of that preceding year, con-
sist of- " ":

I r . , . . I' ..t

,(a) a sum equal to forty per centum of the
taxable- income -of such company for
such year of assessment, and

" '. \

!l ... ,~.

• • .i

,."

: _(2) by the repeal of subsection (In) of that sect!OD
- 0 and the substitution therefor of the followIng

. .: new subsection-

, '

. .
•• I.

I 1. ,

:, • •. f

: '

• 0 0

by the insertion, immediately after para­
graph (b) of that subsection, of the
following new paragraph:-
, , (c) in respect of each year of assess­

ment commencing on or after
April 1, 1978, as though there

.' were substituted, for paragraph
.. ~ (b) of that subsection, the

H ,. following new paragraph:-
, \

" (b) a snm equal to 33 1/3
pel' centum of the aggre­
gate amount of the gross
dividends distributed by
the company in the year
preceding that year of.
assessment out of profits
011 which the taxable
income of such company

. IS computed for any
year of assessment not
being dividends in res­
pect of which income
tax has been assessed on
or paid by that company .
for any year of assess-
ment commencing before
. April 1, 1978;".

, ,

l ~ f' ,

•• 1

'.' , j

'. 1

,,1 _ l.~ . (b)

40 Inland Revenue (Amendment) Law,'
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. r; "

.....
.,

_' .

, '.

~ "

(ii) the number of shareholders of the com-
pany exceeds fifty in the case of any
period ending on or before March 31,
1979. and exceeds one hundred in the
case of any period commencing on or
after that date, and in ,either case,
the nominal, value of each share does
not exceed ten rupees;

(iii) any person may invest in one or more
shares in the company at any allot­

",,' ment of shares by, the company or in
I the open market; ,

(iv) it is -a company in which no person either
individually or together with his wife
or minor children, holds either
directly or through nominees- .
(a) in the case of any period ending

on or before March 31. 1979.
1" ,;,~ ' .. more than ten per centum, and
:"" . (b) in the case of any period commenc­

ing on or after April 1, 1979.
more than five per centum,

, ;

, ",::' of the issued share capital;
':. ," .r (v)' it is a company in which there are three

r -:-' "-, .' l)r more directors each owning one or
.more shares ; '.

For the purposes of this subsection a,
"people's company" means va company
which is resident in Sri Lanka and in respect
of which the Assessor, is satisfied that--
(i) it is not a private company within' the

meaning of the Companies Ordinance;

a sum equal 33 1/3 per centum of the
. aggregate amount of the gross divi­

dends distributed by such company in
the year preceding that year of assess­
ment out of profits on which the
taxable income of such company is
computed for any year of assessment,
not being dividends in respect of
which income tax has been assessed
on or paid by that' company for any
year of assessment commencing before
April 1, 1978."

. , ' .

,(\' (b)

, .Inland Revenue (A mendment) Law, 41
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i6. Section 28 of ~he principal enactment is here­
by amended by the insertion, immediately after para­
graph (at) of that section, of the following
paragraph :-

" (att) the World Tourism Organization;".

i7• Section 31 of the principal enactment is here­
by amended in subsection (1) of that section as
follows :-

(1) by the insertion, immediately after paragraph
(b) of that subsection, of the following new
paragraph :-
" (bb) being an year of assessment in the year

preceding which he was not resident.
in Sri Lanka or being anyone of the
three years of assessment next suc­
ceeding the first-mentioned year C?f
assessment, the moneys lying to Iris
credit in foreign currency in any such
acoount as is referred to in paragraph
~uc) of subsection (1) of section 5; , J ;

and
(2) by the substitution, for paragraph (p) of thaC

subsection, of the following new parar
graph :-
" (P) any jewellery belonging to him, or if

he is the head of a family, any jewel-
. lery belonging to him and the me~­

bers of his family, subject to a maxi­
mum of twenty-five thousand rupees
in value where that year of a~sess­
ment commences prior. to Apr-il 1,
1'978, and subject to a maximum of
fifty thousand rupees in value where
that year of assessment commences on
or after Anril IJ 1978 ; "., .

42 Inland Reoenue (Amendment) Law,
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(vi) none of the directors of the compan)
. . hol ds office as director of any other

people's company; ann
(vii) it is a company in which no other com­

pany holds, either directly or through
nominees, an v share on or after April
1, 1979.'. .. .

Amendmem
of section
81 of the
principal
enactment.

Amcndmenl
of secrion
28 of the
principal
enactmcn'. .



Amendmcn\
of section
33 of the
principal
enactment.

AmendmeDt
of section
32 of the
principal
enactment.
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18. Section 32 of the principal enactment is here­
."by amended by the repeal of subsection (1) of t?at
.secnon, and the substitution therefor, of the followIng
new subsection :-

" (1) Where according to the return of wealth
furnished by a person in respect of any year of
assessment such person is the head of a family, the
wealth of each individual who is a member of that
family shall, for the purposes of this Act, be deem­
ed to form part of the wealth of the head of that
family and accordingly the value of the net wealth
of all such members shall be aggregated with the
net wealth of the head of. that family for that year
of assessment. Where- I <

(a) for the year of assessment ending on March 31,
. 1964, the aggregated net wealth of the head
of that family amounts to or exceeds one

. hundred thousand rupees, such net wealth,
(b) for any year of assessment commencing on or

after April 1, 1964, but prior to .April 1,
1978, the aggregated net wealth of the head
of that family exceeds one hundred. thousand
rupees, such part of his net,wealth as exceeds
one hundred thousand rupees, and

(c) for any year of assessment commencing on or
after .A.pril 1, 1978, the aggregated net .
wealth of the head of that family exceeds
two hundred thousand rupees, such part of
his net wealth· as exceeds two hundred
thousand rupees,

shall be his taxable wealth for that vear of assessment,
and the head of that familv shalf be liable to the
wealth tax in respect of such taxable wealth. ".

19. Section 33 of the principal enactm~nt is
her~by amended by the repeal of subsection (2) of that
sectIon and the substitution therefor of the following
new subsection :-

." (2) Such part of the net wealth of a person,
other than an individual who is included in a
family or a charitable institution, as is in excess
of-- . '

• j' • •

(a) one hundred thousand rupees, for any year of
.: .assessment commencing on or after April 1,
1964, but prior to April 1, 1978, and .



, (b) Where the net wealth for any ,~ar
I of assessment commencing on o~ a~ter_

April 1, 1978, of a charitable InstItu­
tion exceeds two hundred thousand
rupees, the entirety of such net ,~ealt.h
shall be the taxable wealth of such instr­
tution, and such institution shall be lia­
ble to wealth tax in respect of such taxa­
ble wealth.

(2) (a) The amount of the weal.th tax
which a charitable institution is lIable to
pay in respect of its taxable wealth ~'()r
any year of assessment commencing pnor
to April 1, 1978, shall in no case exceed
the amount by which its taxable wealth
exceeds one hundred thousand rupees ..

(b) The amount of the we~lth. tax
which a charitable institution IS bable
to pay in respect of its taxable wea;lth
for any year of assessment co~menc1Dg
on or after Aprill, 1978, shall In no case
exceed the amount bv which its taxabl~ "
wealth exceeds two "'hundred thousand
rupees. " . ' " 'I!J.

34. (1) (a) Where the net wealth for any
year of assessment commencing prior to
April 1, 1978, of a charitable institu­
tion exceeds one hundred thousand
rupees, the entirety of such net wealth

Or. shall b~ the taxable wealth of such insti­
tution, and such institution shall be Iia­
, ble to the wea.lth tax in respect of such
taxable wealth.

,"; t,

:.. • I

.. Taxable
wealth
of a
charitable
institution.

,
20. Section 34 of the principal enactment is hereby

repealed and the following new section substituted
therefor

• f " r, ~ •r ,

Inland Revenue (A mendment) Law,
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(b) two hundred thousand rupees, f01' 'any year of
assessment commencing on or after April 1
1978, :' ,:' ' I

shall be his taxable wealth for that veal' of assessment
and such person shall be liable to wealth tax in res-
pect of such taxable wealth. " . · ' : ,

44
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Amendment
of section
89 of the
principal
enactment.

Amendment
of section
8Ss of the
principal
enactment.

Replacement
of section
88 of the
principal
enactment.

23. Section 39 of the principal enactment IS
hereby amended in subsection (1) of that section as
follows :-

(1) by the substitution, for paragraph (c) of that
subsection, of the following new para­
graph:- "
" (c) at the rate or rates specified in Part I

of the Sixth Schedule to this Act, for
every year of assessment comme~cing
on or after April 1, 1965, but prior to

,_ April 1, 1978; and"; and

(2) The wealth tax payable by any
person for any year of assessment com­
mencing on or after April 1, 1978,shall
not exceed eighty per centum of the
aggregate of the assessable income of
that person for that year of assessment
and of any profits and income (other
than the net annual value of a residence
and any subsidy exempt from income
tax under this Act), being profits
and income exempt' from income
tax under this Act or under any other
enactment, and which, but for ~hat
exemption, would have been taken Into

-, .account in computing the assessable
income of that person for that year of
assessment. ~'.

22. Section 38B of the principal enactment is
hereby amended by the substitution, for the words
and figures " for every year of assessment cominen­
CIng on or after April 1 1976 " of the words and
figu res :_ " .

"for the year of assessment commencing on
April 1, 1976,".

{ .

, 38. (1) The wealth tax payable by any
person for any year of assessment com­
mencing not later than April 1, 1972,
shall not exceed eighty per centum of his
assessable income for that vear of asses-...
ment,

II Reduction
of wealth
1ax in
certain
cirCuIDstn noes,

Inland Revenue (Amendment) Ltno , 45
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21. Section 38' of the principal, enactment is
hereby repealed and the following new section substi­

_...: tuted therefor :-



,
26. Section 54 of the. principal enactment is

hereby amended by the repeal of subsection (8) of that
. section, and the substitution therefor of the followIng
new subsection :-
- " (8) Where an individual leaves Sri Lanka in
. . any year of assessment commencing on or after

Aprill, 1970, and does not return to Sri Lanka for
a period of at least twelve months calculated from

J . the date on which he leaves Sri Lanka, his pr?fits
and income from employment arising in, or derr!ed
from, any place outside Sri Lanka for the perlo~
commencing on the date on! which he leaves SrI

,.

25. Section 46 of the principal enactment is .
hereby amended by the substitution, for the words
" aggregated with the income of his parent", of the
words ( aggregated with the income of his parent:

Provided that for each veal' of assessment com­
mencing on or after April" 1, 1975, the preceding
provisions of this subsection shall apply as though
there were substituted for the expression" age of
twenty-five" , the expression "age of twenty-
one.' . .. .

, .

24i. Section 41 of the principal enactment is hereby
amended, in subsection (1) of that section, bv the sub­
stitution, for paragraph (0) of that subsection, of the
following new paragraph :- .

" (c) to any child, whether such child is over or
under twenty-one years of age, of such indivi­
dual in consideration of the marriage of
such child subject to a maximum of ten
thousand rupees in value where such gift was
made prior to April 1, 1977, and subject .to
a maximum of twenty-five thousand rupees
in value 'where such gift is made on or after
April 1, 1977, in respect of the marriage of
each such child. ". .

46 Inland Revenue (Amendment) Law,
No. 30 of 19'18

-; (2) by the addition, at the end of that subsection,
of the following new paragraph :-
(f (d) at the rate or rates specified in Part II
.' . of the Sixth Schedule to this Act, for-,

every year of assessment commencing
on or after April 1, 1978. ".

"
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80. Section 73c of the principal enactment is
hereby amended, in subsection (1) of that section, by
the substitution, for the words and figures, " any year
of assessment commencing on or after April 1, 1976, "
of the following :_ . ,

cr the year of assessment commencing on April 1,
1976, or in the year preceding the year of assess­
ment commencing on April 1, 1977, " ..

"-~ 34593 (78/06)

27. Section 69c of the principal enactment is'
hereby amended by the substitution, for theexpression
(C before December 31, 1975,", of the following:-

"before Decemher 31, 1978, or within three
years of the end of that year of assessment, which-
ever is later, ". .' .

Lanka and ending on the date on which he returns
to Sri Lanka and becomes resident in Sri Lanka,

"' shall' be exempt from income tax.". . ::

-
Inland Revenue (Amendment) Law, 47
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33. Section 92 of the principal enactment is here­
by amended by the repeal of subsection (1) of thatc,
section and the substitution therefor of the following
new subsection:-

" (1) Where any person fails to comply with the
notice in writing given to him by an Assessor
requiring him to furnish a return of his income,
wealth or gifts, and if he has a wife, child (other
than a child who is in receipt of income which is
wholly occupational income) or dependent relative,
the income or' wealth of such wife, child or depen­
dent relative or fails to furnish a return which he,
is required, to furnish under section 96B (4), the
Commissioner-General may in writing order that
person-: .
(a) to pay as penalty for failure to comply with ,the

requirements of such notice or the requ~re­
ments of such section, a sum not exceedmg
two hundred and fifty rupees, an~

(b) to furnish. such return within a specified
period. ".

, 82. Section 73F of the principal enactment is
hereby amended in subsection (1) of that section, by
the substitution, for the words and figures" any year
of assessment commencing on or after April 1, 1976,",
of the following :-

" the year of assessment commencing 'on April 1,
1976, or in the year of assessment oommencing on

, April 1, 1977, ".

81. Section 73D of the principal enactment is
hereby amended, in subsection (1) of that section, by
the substitution, for the words and figures " any year"
of assessment commencing on or after April 1, 1976 "
of the following :- '

{, the year of assessment commencing on April 1,
1976 or in the year preceding the year of assessment
commencing on April 1, 1977, " ..

48 1nland Revenue (Amendment) Law,
No. 30 of 1978
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• t . :.. ~,
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\.

j (a) no assessment shall be made of
I ' , income tax or wealth tax, as
.. , ". 'the case may be, fayable

' c > ' .' ':', under this Act or a gifts
.." tax payable under this Act

, : I, .',' in respect of any gift made in
the year preceding any year
of assessment and included by
the donor in a return made by
him on or before the fifteenth
of Mav next succeeding ,that
year of assessm~nt-;, r • ,

, ~

I" .'.

I,

•I

.....

94. Where it appears to an Assessor
that for any year of assessment any per­
son chargeable with income tax, wealth

, tax or gifts tax has not been assessed or
has been assessed at less than the proper
amount, the Assessor may assess such
person .at the amount or additional
amount at which according to his judg­
ment such person ought to have been
assessed, and the provisions of this Act
as to notice of assessment, appeal and
other proceedings shall apply to such
assessment or additional assessment and
to the tax' charged thereunder :

!;., 'Provided that-

•• AddaioDnl
aSae8smen ta.

1

35. Section 94 of the principal enactment is here­
by repealed and the following new section suhstituted
therefor' :-

I.

34i. Section 93 of the principal enactment is here­
by amended by the repeal of subsection (2» of that
section, and the substitution therefor of the following
new subsection :-:

, " (2) Where a person has furnished a return of
income, wealth, or gifts, the Assessor may-
(a) either accept the return and make an assessment

accordingly ; or
(b) if he does not accept the return, estimate the
, amount of the assessable income, taxable

. wealth Or taxable gifts of such person and
assess him accordingly and communicate to
such person in writing the reasons for not
accepting the return. ".

. ,

Inland Revenue (Amendment) Law, 49
No. 30 of 1978



36. ' Sectio~ 96B of the principal enactment is
hereby.amended by therepeal of subsection (4) of that
section, and the substitution therefor of the following
new subsection: ~

.. ,'.

'. -

(b) where the non-assessment or
under assessment of any per­
son for any year of assess­
ment is due to fraud or wil­
ful evasion an assessment or .
additional assessment may,
notwithstanding anything in
the preceding provisions of
this section, be made at any
time after the end of that
year of assessment ; and

(c) where an Assessor does not
accept a return made by any
person for any year of assess­
ment and makes an assess­
ment on that person for that
year of assessment, he shall
communicate to such person
in writing his reasons for

".not accepting the return.

(i) in respect of any year of
assessmen t commen-

. I cing prior to April 1,
1972, after six years
from the end of - that
year of assessment;

(ii) in respect of the years of
assessment commen­
cing respectively, on
April 1, 1972, April
1, 1973 and April 1,
1974, after March 31~
1979, and

(iii) in respect of any year of
assessment commen­
cing on Or after April
1, 1975, after three
years from the end of
that year of assess­
ment;

I .'

I ._

, ,

I ._

f

! _,

...• ( .... !J

• I' r :

. ,!
l •

, .

, .

. j

-. -, ,.
•• I

• I
, "" .'

50 Inland Revenue. (A mendment) Law,
No. 30 of 1978

Amendment
of section
96B of the
principal
enactment.
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Amendmed
of section
96C of the
principal
snactmeaj;

~I

(a) no assessment shall be made of income
tax or wealth' tax payable under this

, Act or gifts tax payable under this
I, Act in respect of any gift made in the

year preceding any year of assess- ,
ment and included bv the donor in a

. "return of gifts made by him on or \
before the fifteenth of May next
succeeding that year of assessment-J

. !Provided that-

87. Section 96c of the principal enactment is
hereby amended by the repeal of subsection (3) of that
section and the substitution therefor of the following
new subsection:-

" (3) Where, in the, opinion, of the Assessor,
any person chargeable with any income tax, wealth
tax or gifts tax for any year of assessment has paid
as quarterly instalment of that tax for that year
of assessment an amount less than the proper
amount which he ought to have paid as such instal­
ment, the Assessor may assess the amount which in
the judgment of the Assessor ought to have been "
paid by such person and shall, by notice in writing,
require that person to pay forthwith the difference
betwen the amount so assessed and the amount paid
by that person: '

.Inland Revenue (Amendment) Law, 51
. No. 30 of 1978

;" (4) Every person who is chargeable with income
tax, wealth tax or gifts tax for any year of assess­
ment commencing on or after April 1, 1972, shall,
according as such tax is income tax, wealth tax, or
gifts tax, furnish to the Commissioner-General, a
return, in such form as may be prescribed by the
Commissioner-General, of his income, wealth or
gifts and if he has a wife, child (other than a child
who is in receipt of income which is wholly occupa­
tional income) or dependent relative, the income or
wealth of such wife, child or dependent relative-
(a) where that year of assessment commences prior

to April 1, 1978, at the time of payment of
the quarterly instalment of such tax; and

(bJ where that year of assessment commences on or
after April 1, 1978, on or before the fifteenth
day of May in the year of assessment
immediately preceeding that year of assess­
ment. ".



" " (12A) Where the Commissioner-General hears
the evidence of the appellant or of any other
person in respect of the appeal, he shall maintain or
cause to be maintained, a record of such evidence.".

38. Section 97 of the principal enactment is hereby
amended by the insertion, immediately after subsec­
tion (12) of that section, of the following new sub­

( section: -.
. I

'. ,

52 Inland Reoenue (A 1nendment) Law,
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(i) in respect of the years of assess-
, ment commencing respectively,
on April 1, 1972, April 1, 1973
and April 1, 1974, after March
31, 1979, and

(ii) in respect of any year of assess­
ment commencing on or after
April 1, 1975, after three years
from the end of that year of
assessment;

(b) nothing in the preceding prOVISIons of
this .subsection shall preclude an
Assessor from making, in accordance
with those provisions, an additional
assessment in respect of any individual
on whom an assessment under this
.subsection has been made;

(c) where the non-assessment or under­
assessment of any person for any year
of assessment is due to fraud or wilful
evasion an asssessment or additional
assessment may, notwithstanding
anything in the' preceding provisions
of this subsection, be made at any
time after the end of that year of
assessmen t ;

(d) where an Assessor does not accept a
return made by any person for any
year of assessment and makes an
assessment on that person, for that

" year of assessment, he shall com­
municate to such person in writing his
reasons for not accepting the return." .

Amendment
of section
97 of the
principal
enactment.



Amendmen*
of section
105 of the
principal
enactment.

Amendmen$
of section
101 of the
principal
enactment.

" (2) Where the aggregate of-
(a) the wealth tax to which a person

is liable for any year of assess­
rnent commencing on or after
April 1, 1978, and ,

(b) the income tax to which' such
person is liable for that year of
assessment,

exceeds eighty per centum of the aggregate
of the assessable income of that person for
that year of assessment and of any profits
and income (other than, the .net annual
value of a residence and any subsidy exempt
from income tax under this Act), being profits
and income exempt from income tax under
this Act or under any other enactment, and
which but for that exemption would have
been taken into account in computing the
assessable income of that person for such
year of assessment, such excess shall be set off
against the wealth tax to which he is liable
for that year of assessment.". .

, InZ(JJndRevenue (A mendment) Law, 53
No.' 30 O/. 1978

. 39. Section 101 of the principal enactment is
_hereby amended by the insertion, immediately after
. subsection (1) of that section, of the following new
subsection: -

" (IA) The Commissioner-General shall, on
receipt of a notice under subsection.fl ), transmit to
the Board- ,
(a) a copy of the list of documents and names of

persons furnished by the appellant in com­
pliance with any notice issued to him under
section 97(7) by the Commissioner-General ;
~d . '

(b) a copy of the record of evidence maintained
under=seotion 97(12A). ". '

40. Section 105 of the principal enactment is
hereby amended as follows:-

(a) by the renumbering of that section as subsection
(1) of that section; and

(b) by the' insertion, immediately after subsection
(1) of that section of the' following new
subsection: -



, 'I (b) an undertaking for transporting
persons or goods, or

(c) an undertaking for off-shore or
f • I deep-sea fishing;'; and

, (b) by the' substitution. for the definition of
, cc written-down 'value" of the following
new definition:-

, " written-down value" with reference
to any plant, machinery or fixtures purchase~
before Aprill, 1957, or, where the s~a~utor)
income is directed. by the CommlsSIoner­
General under section 12(2) to be comp~ted

.' -" ,up to any such day ot~er than the ~hirtY~­
first day of March as IS, speCIfied ~n th
direction, before 'such specified day In the

"

, '

.:'I .'• s I.; . .' I ~.' • •

, " industrial undertaking " for the purposes
of section 10 means- .
(a) an undertaking for the manufac­

ture or production by mechani­
cal means, of any articles,
goods or materials, or for the
subjection, by mechanical
means, of any articles, goods
or materials to any process, or
for mining or for printing, or
for repairing machinery or
vehicles or vessels, other than~
an undertaking in the case or'.
which the Commissioner­
General is satisfied that mecha­
nical means are not used for the
purpose of a substantial part
of the work done in the under-
taking, or

, "

.. ;.'

:; 42~' Section 129 of the principal enactment is
hereby amended as follows: - .
,! '(a) by the substitution, for the definition of " indus-
! " ' trial undertaking ", of the following new

• J definition: _

'54 Inland Revenue (A mendment) Law
, No. 30 of 1978 '

:','; ~~'L"Secti?n 118 of the principal enactment is here-
,:..;b:y''a:mend~dIn par~~raph \d) of subsectio~ (1) of that,.
section by the substitution for the expressIon" 88(1) ,
107(6) ", of the expression" 88(1), 96B(4) , 10'7{6)'< ,

. i . ~

or .: .',
~ ...'.. "

• . 1., .;, '", , •. ,

Amendment
of section
129 of the
principal
enactment.

Anieil'dhieiit' ' ,..,
of se&Jon' I :','
llS of the ' ' ,
principal: '.',:,',';
enactnlen~. ,',
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I year preceding the year of assessment com-
mencing on April 1, 1957, means the residue
of the cost thereof to the owner thereof after
deducting the aggregate of a sum represent­
ing the total depreciation which has occurred
in such plant, machinery or fixtures since the
date of purchase by him but beforeMarch 31,
1977, and any sum deducted under the pro­
viso to paragraph (a) of subsection (1) 01
section 10, such cost where any deduction in

I)' respect of such plant, machinery or fixtures
was allowed under paragraph (d)(1) or para­
graph (e)(1) of section 11(1) of the Income
Tax Ordinance being deemed to be the
amount of the difference between the actual
amount of such cost and the amount of that
deduction;' .

Inland Revenue (Amendment) Law, .55
No. 30 of 1978

I'
,: :

. ,.

. ~. .

..
l .'
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. 43. 'The First Schedule to the principal enactment Amendment
IS hereby amended as follows: - . . ~ir::e
. .(1) in the item relating' to ~on-resident Scheduleto theindividuals- : . ' ;, principal

( ) . h (f) f h' b h' enactment.a In paragrap 0 t at Item, . y t e
substitution, for the words and figures
" each year of assessment commencing
on or after April 1, 1976", of the
following: -
" the year of assessment commencing

on April 1, 1976,and for the
· immediately succeeding year of
assessment "; and

(b) by the insertion, immediately after para­
graph (f) of that item, of the-follow­
ing new paragr~ph:-
" (g) For each year of assessment

commencing on or after April
, 1 1978-',

On the first Rs. 15,000 of
the taxable Income 15
per centum

On the next Rs. 6,000 of
the taxable income 20
per centum

On the next Rs. 6,000 of
the taxable Income 25
per centum



; ., . . '. "

~
(c) for each year of assess-

ment commencing on or
after April 1, 1978- 66
per centum. U•

I I .\ .; r

(b) for each year of assess­
ment commencing on or
after April 1, 1965 but
prior to April 1, 1978-

1 56 per centum
I.

(a) for each year of assessmeni
commencing prior to
April 1, 1965-6~ per
centum

..

.:
• r

I" Governments (other than the Government
. of Sri Lanka and the Government of _...

'. I the United Kingdom)-
Taxable income of Governments otbel1

. than the Government of Sf!
Lanka and the Government of
the United Klngdom-

(2) by the substitution for the item relating to
, " Governments (other than the Government

of Sri Lanka and the Government of the
. United Kingdom) ", of the following new
Item:-

·56 Inland Revenue (Amendmen·t) Law,
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On the next Rs. 6,000 of
the taxable Income 30
per centum J

On the next Rs. 6,000 of
the taxable Income 4()
per centum.

On the next Rs. 6,000 of
the taxable Income 50
pe1' centum

On the next Rs. 6,000 of
the taxable Income 60
per centum

On the balance of the taxable
income 70 pM' centum ";
and



Amendmen~
of the
Second
Schedule
to the
principal
enactment.

The rates of income tax for any year of assessment
commencing on or after April 1, 1978, shall' be as
iollows:-

On the first Rs. 1,800 of the taxable Income 7t
pel' centum.

On the next Rs. 1,800 of the taxable Income 10
PM' centum.

On the next Rs. 3,600 of the taxable income 121-
pel' centum.

On the next Rs. 3,600 of the taxable income 15
per centum ..

On the next Rs. 3,600 of the taxable :Income 20
per centum.

On the next Rs. 3,600 ~f the taxable Income 25
per centum.

On the next Rs. 3,600 of the taxable, Income 30
per centum.

On the next Rs. 3,600 of the taxable Income 35
per centum.

On the next Rs. 4,800 of the taxable income 40
per centum.

On the next Rs. 7,200 of the taxable income 45
per centum.

On the next Rs. 7,200 of the taxable income 50
per centum.

"PART VIII

Inland Revenue '(Amendment) Law, 57
No. 30 oj 1978

4~.. The Second .Schedule to the principal enact­
.ment IS hereby amended as follows:-

(1)in Part VII of that Schedule, by the substitution,
for the words and figures "for any year of
assessment commencing on or after April 1,
1976 ", of the following:-
" for the year of assessment commencing on

April 1, 1976, and the immediately
succeeding year of assessment "; and

(2) by the insertion, immediately after Part VII of
that Schedule, of the following new Part:-



" Sixth Schedule
Part I

For gifts made during the year preceding any year
of assessment commencing on or after April 1, 1965
but prior to April 1, 1978, the gifts tax shall b~ at
the same rate or rates specified in Part II of the FIfth
Schedule subject however to the variation that for
gifts made during the year preceding any year ~:/
assessment commencing on or after April 1, 1974,
the rate on the first Rs. 50,000 of the value of all taxa­
ble gifts shall, in lieu of the 5 per centum specified in
that Part of that Schedule, be 3 per centum.

Part II
" 'For gifts made during the year preceding any year
of assessment commencing on"or after A.pril 1, 1978,

, the rates of gifts tax shan he as follows :-
On the first Rs. 50,000 of the value of

Nilthe all taxable gifts
On the next Rs. 30,000 of the value of
the' all taxable gifts . . . 5%

On the next Rs. 30,000 of the value of. 7~2wOthe all taxable gifts ... '. /e

On the next Rs. 30,000 of the value of
10ob.the all taxable gifts .. . .. . /e

On the next Rs. 40,000 of the value of
the all taxable gifts 13%.

45. The Sixth Schedule to the principal enactment
is hereby repealed and the following new Schedule
substituted therefor:-

On the next Rs. 7,200 of . the taxable .Income 55
per centum.

r:
On the next Rs. 7,200 of the taxable Income 60

per centum.

On the next Rs. 7,200 of the taxable Income 65
per centum.

On the balance of the taxable income 70
. per centum.".

58 Inland Revenue (Amendment) Law,
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'Replacemeut
of Sixth
Schedule
to the
principal
enactment.
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On the next Rs. 50!000 of the value of
the all taxable gifts ... 1'4%

\ On the next Rs. 100,000 of the value
of the all taxable gifts 16%

On the next Rs. 100,000 of the value
of the all taxable gifts 18%

On the next Rs. 100,000 of the value
of the all taxable gifts 24%

On the next Rs. 100,000 of the value
of the all taxable gifts 30%

On the next Rs. 125,000 of the value
of the all taxable gifts 32%

On the next Rs. 125,000 of the value
of the all taxable gifts 36%

On the next Rs. 200,000 of the 'value
ofvthe all taxable gifts 42%

On the next Rs. 350, 000 ~f the value
of the all taxable gifts 48~Io

On the next Rs. 500,000 of the value
of the all taxable gifts 55%

On the next Rs. 600,000 of the value
of the all taxable gifts 60%

On the balance of the value of all
taxable gifts 70% ".


